postularet ad supplicium, tunc quidem silebat. Ceterum postquam Rex, cum Amane prolixo acceptus, ragasset Reginam, ut ipsi diceret, quo munere ab eo affici quam maxime vellet, ut quae, cuiuscunque desiderio teneretur, id impetratura esset: coepit populi periculum deploare, seque cum gente sua dicebat exitio addictam esse, et ideo nunc de ipsis verba faceres neque enim se molestiam ei creaturem facias; si in amarant seruitutem ipsos vendi iussissem. malum enī hoc leviusculum. Itaque supplex orabat, ut ab istis liberarentur. Cum autem Rex quaesuisse, quisnam ista patrauerat, tum deum Amanem palam accusabat; atque hunc, quod animo esset in eos maligno, infidias struxisse arguebat. At ubi Rex, hisce perturbatus, se e conuiuio in hortos proripuerat, Amane Esthem orare coepit, et obsecrare, ut peccatis eius venia daretur. is enim intellexerat se in periculo esse. Cumque in Reginae lectura prolapsus esset tique supplicaret, Rex ingressus, ex hoc viso magis adhuc commotus, dixit, "O omnium hominum scelestissime, ad vim uxori etiam meae inferendam aggredieris? Amane autem ad hanc vocem exterrito, et ne verbum quidem effari valens, tunc Sabnchades euquichus prodiens Amani obiiciebat, quod in aedibus eius inuenisset crucem Mardochaeo paratam; hoc enim ipsi famulum eius interrogatum dixisse, cum eum ad conuicium invitatum iuerit. crucem autem aiebat altitudine esse quinquaginta cubitorum. Quo auditio, Rex decreuit non aliud ipsi constituere supplicium, quam quod in Mardochaeum excogitauerat: iussisque, ut ex vestigio de cruce ista suspensus mortem obiret. Vnde milii subit mirari Dei numen, et sapientiam eius et iustitiam vel ex hoc uno colligere; quod non solum Amanis improbitatem merito affecterit suppicio, sed et eadem poena, cuius in alium artifex fuerat, ipsum plectendum esse curauerit, atque aliis hoc in documentum dederit, quod quae in alterum quis molitus fuerit, ea primo inscius in se parauerit.

β'. Αμάντης μὲν οὖν ἀμετέρτιας τῇ παρὰ τῷ Βασιλέως χρώμενος τιμῇ, τῶν διεφθάρη τὸν τρόπον· τὴν δὲ γῆςίν αὐτῷ ἐχαρίσατο τῇ Βασιλίσσῃ. Μαρδοχαῖον δὲ προσκαλεσάμενος· καὶ γὰρ ἐδήλωσεν αὐτῷ τὴν πρὸς αὐτὸν συγγένειαν Εδήρη· ὃν ἔδωκεν Αμάντης δακτύλιον, τῶν Μαρδοχαῖου διδώσι. δωρεῖται δὲ καὶ ἡ Βασιλίσσα Μαρδοχαῖῳ τὸν Λιμανὸν κτῆσιν· καὶ δεῖται τῷ Βασιλέως, ἀπελάξαι τῇ περὶ τῆς ζωῆς Φόβῳ τὸ τῶν Ιεδαιῶν ἔθνος, δηλῶσα τὰ γεννάτα κατὰ πᾶσαν τὴν χώραν ὑπὸ Αμάντης τῷ Λιμαδάδῳ, τῆς γὰρ πατρόδος αὐτῆς διαφθαρείσης, καὶ τῶν ὄμοφύλων απόδομένων, ὃν ἀνύπομένει τὸν Βίον. ὁ δὲ Βασιλεὺς ὑπέρχετο μηδὲ ἄχαρι αὐτῇ ἐσπαδακέναι, μηδὲ οἰς βλέπεται ἐναντίον ἔσεσθαι γεννάτων δὲ ἀβλέπεται προσέταξε περὶ τῶν Ιεδαιῶν ἔκεινη ἐκ τῷ Βασιλέως ὄνοματος, καὶ σημηναμένην αὐτῷ τῇ σΦραγὶ. δι πέμπτην εἰς πᾶσαν τὴν Βασιλείαν. τὰς γὰρ ἀναγυνωσομένης τὰς ὑπὸ τῷ Βασιλεῖον σημαντήρες ήσφαλισμένας ἐπισάλας, ὅδεν περὶ τῶν ἐγγεγερμένων ἐναντιώσεων. μεταπεμφθέντας αὖν τὰς θασιλικὰς γεννιματεῖς ἐνέλευσε γράφειν τοῖς ἔθνεσιν ὑπὲρ τῶν Ιεδαιῶν, τοῖς περὶ οἰκουμένης καὶ ἀχροντινοῖς πατραπειῶν ἡγεμένοις. τὰ δὲ γεννάτα τῶν τρόπων. "Βασιλεὺς μέγας Αρταξέρξης τοῖς ἀρχαστοῖς, καὶ τὰ ἡμέτερα Φρονεῖσι, χαίρειν. Πολλοὶ διὰ μέγεθος εὐεργεσίας, "καὶ τιμῆς, ἣν δι' ὑπερβολὴν τῆς χειροτοπίας τῶν παρεχόντων "ἐκαρπάντο, ὃν εἰς τὰς ὑποδεεσέργεις μόνον ἔχουσί τοιν, ἀλλ' "καὶ αὐτοὺς αδικεῖν ὄκνησαν τὰς εὐεργεσίαντας, τὸ εὐχάριτον ἔξι ἀνθεώπων ἀναιρεοῦντες". καὶ διὰ απειροκαλίαν τῶν "ὅπλων ἔξι ὄν προσεδόκησαν ἀγαθῶν, κόρον εἰς τὰς αἰτίας αἵρεων "τες, λήσεωθα τὸ θέσιον ἐπὶ τάποις νομίζεις, καὶ τὴν ἔξι αὐτῶν "διαφεύγεινται δίκην. ἔνοι δὲ τάπων προστασίαν πραγμάτων "ἐπιτραπέντες παρὰ τῶν Φίλων, καὶ μῆσος ἴδιου ἔχοντες πρός "τινας, παρελογισάμενοι τὰς ἱρατοῦντας, ψυστέσιν αἰτίαις "καὶ διαβολαῖς ἐπεισαν κατά μηδὲν ἥδηκηστων οργὴν ἀναλαβεῖν, ὅφες ἐκινδύνευσαν απολέθειν. τεῦτο δὲ εἴκεν τῶν

12. Et quidem Amanes eo, quem a Rege acceperat, honore immoderate abusus, hoc modo periit: eius vero opes et facultates Rex eo die Reginas dedit. Deinde cum Mardochaeum ad se acciuisset (nam et Regi indicauerat Esther, quae sibi cum eo intercederet necessitudo) quem Amanni dederat annulum, hunc ipsum ei detractum Mardochaeo tradidit. Potro etiam Regina ei largita est possessiones Ammanis; Regique supplicauit, ut Iudeorum gentem omni vitaे periculi liberaret metu, nota ei faciens, quae per omnes imperii sui regiones scripta miserat Amanes Amadathae filius, nam patria sua ad vastitatem redacta, suisque popularibus pereuntis, vitam sibi non viualem fore dicebat. Tum ei Rex pollicitus est, se nihil, quod ipsi displiceret, data opera facturum esse, neque voluntati eius vlla in re contra iturum: iussitque de Iudeis scribere, quod sibi visum fuerit, Regis nomine, eiusque sigillo signatum per omne eius imperium mitterendum curare. neminem enim, qui epistolas regio sigillo munitas leget, iis, quae scripta fuerint, vel minima adversaturum esse. Scribis itaque regiis accessu, praecopie eis pro Iudeis scribere ad gentes omnes, et ad procuratores et principes, ab India ad Ethiopiam usque, centum et yiginti septem prouinciarum gubernatores. Literae autem ad hoc exemplum scriptae sunt. "Rex magnus Artaxerxes principibus, et, iis qui flant a nobis, salutem. Multi magnitudine beneficiorum, et honoris ex nimia largientium benignitate in eos collati, non solum inferiores iniuria conantur afficere, sed et in ipsis suos beneficos malum moliri non detrectarunt, gratitudinem ex hominibus tollentes; et, inepta ex insperata felicitate insolentia elati, opum abundantiam in illos conuententes, quorum beneficio iis aucti sunt, ista Deum latitura esse arbitrantur, seque manus eius vtrices euasuros. Ex his vero quidam, ab amicis rebus administratis admoti, et priuato in nonnullos odio flagrantes, deceptis iis, quos penes summum est imperium, falsis criminiibus et calumniis effecerunt, vt in innoxios ira efferrantur, ex qua salutis discrimen adierunt. id quod adeo

"ἀρχαιοτέρων, ὃδ' ἀποῦ γυναικίων ἡμῖν, οὐτας ἰδεῖν ἔτιν ἔχον,  
 "ἄλλ' ἐκ τῶν παρὰ τὰς ἡμετέρας ὄψεις τετολμημένων - ὡς  
 "διαβολᾶς μὲν καὶ κατηγορίας μὴ προσέχειν ἔτι τοῦ λοι-  
 "ποῦ, μηδ' οἵς ἔτεροι πιθεῖν ἐπιχειρεῖσι, κρίνειν δὲ στοχεῖα τὶς  
 "αὐτὸς οἶδε πεπεραγμένα, καὶ κολαζεῖν μὲν ἀνὴρ τοιαῦτα,  
 "χαρίζεσθαι δὲ ἀνὴτερως ἔχη, τοῖς ἔργοις αὐτοῖς, ἀλλὰ μὴ  
 "τοῖς λέγουσι προσιθέμενον. ὡς μὲν οὖν Αμάντης Αμεράδας οὐδε-  
 "μὲν πάις, Αμαληκίτης δὲ τὸ γένος, ἀλλότριος ἀντὶ τοῦ Περ-  
 "σῶν αἴματος, ἐπιξενωθεὶς ἡμῖν ἀπῆλαστε τῆς πρὸς σύπαι-  
 "τας χρηστότητος, ἐπὶ τοσοῦτον ὡς πατέρα μὴ τὸ λοιπὸν  
 "προσαγορεύεθαι, καὶ προσκυνήμενον διατελεῖν, καὶ μεθ'  
 "ἡμᾶς τὰ δεύτερα τῆς βασιλικῆς παρὰ πάντων τιμῆς σέπο-  
 "Φέρεθαι, τὴν εὐτυχίαν ὥκημεν, ὃδὲ σώφρους λογισμῷ  
 "τὸ μέγεθος τῶν ἀγαθῶν ἐταμίευσεν· ἀλλὰ τῆς βασιλείας  
 "ἐπεβλευσέ με καὶ τῆς ψυχῆς, τὸν αἵτιον αὐτῷ τῆς ἐξα-  
 "σίας, ἀφελέσθαι, τὸν εὐεργέτην με καὶ σωτῆρα Μαρεδο-  
 "χαῖον, καὶ τὴν κοινωνὸν ἡμῖν τοῦ τε Βίου καὶ τῆς αἰχῆς Εαδῆ-  
 "ρας κακύεργος καὶ μετὰ ἀπάτης πρὸς ἀπώλειαν αἰτησάμε-  
 "νος. τέττῳ γάρ με τῷ τρόπῳ τῶν εὐνόητων ἐρημάσας, ἐβύ-  
 "λετο τὸν αἰχὴν εἰς ἄλλας μεταβαλλεῖν. ἐγὼ δὲ τὰς ὑπὸ τῷ  
 "ἀλιτηρίῳ πρὸς ἀπώλειαν ἐκδοθέντας Ιαδαῖς, ἢ πουτρεὺς  
 "κατανοήσας, ἀλλὰ τὸν ἀριστὸν πολιτευομένης τρόπου, καὶ  
 "τῷ Θεῷ προσανέχοντας, ὃς ἐμοί τε καὶ τοῖς προγόνοις ἐμεῖν  
 "τὴν βασιλείαν διεφύλαξεν, ἢ μόνον ἀπολύτῳ τῆς ἐκ τῶν  
 "προαπειραλμένων ὑπὸ Διανύ γεραμμάτων τιμωρέας, οἵς  
 "ποιήσετε καλῶς μὴ προσέχοντες, ἀλλὰ καὶ τιμῆς σεύτας  
 "ἀπάσης τυγχάνειν βέλομα, καὶ τὸν τοῦτα κατ' αεύτων  
 "μηχανοσάμενον πρὸ τῶν πυλῶν τῶν ἐν Σύροις ἀνεστάρωσε  
 "μετὰ τῆς γενεᾶς, τῷ πάντα ἐφορῶντος Θεῶν ταύτην σεύτῳ  
 "τὴν δίκην ἐπιβαλόντος. κελεύω δὲ ὑμᾶς, τὸ ἀντίγραφον  
 "τῆς ἐπιτολῆς ἐκθέντας εἰς ἀπασαν τὴν βασιλείαν, τὰς Ια-  
 "δαῖς ἀφενναγ τοῖς ιδίοις νόμοις χεωμένης ζῆν μετ' εἰρήνης,  
 "καὶ βοηθεῖν αὐτοῖς, ὅπως τὰς ἐν οἷς ἡτύχησαν καιροῖς αὐδι-  
 "κήσαντας αὐτὰς ἀμύνωνται, τῇ τρισκαιδεκάτῃ τῷ δωδεκα-

"cernere licet, nos ex iis, quae de rebus antiquis memo-  
"nac prodita sunt, aut quae fama et auditione accepimus,  
"sed istis ex facinoribus, quae ante oculos nostros audacter  
"patrata sunt: quo deinceps operam deimus, vt calumniis  
"et erminationibus fidem non habeamus, iisque, quae alii  
"nobis persuaderi volunt; sed ea diludicare, quae nobis in  
"notitiam veniunt, atque in illa animaduertere, si poe-  
"nam commeruerint, diuersaque ab his praemio afficere,  
"rebus ipsis intendentem, non aliorum sermonibus. Equi-  
"dem simulac Amanes, Amadathae filius, genere Amale-  
"cita, a Persarum sanguine alienus, et a nobis hospitio ex-  
"ceptus, nostra usus est humanitate, qua erga omnes  
"praediti sumus, eousque, vt pater noster postea appellare-  
"tur, et constanter ab omnibus coleretur, et regios hono-  
"res secundum nos ab omnibus consequeretur, felicitatem  
"suam ferre non potuit, neque bene et sapienter fortunas  
"magnitudinem temperare et moderari, sed conatus est  
"nos, quibus potestatem suam acceptam debet, regno pri-  
"vare et spiritu, Mardochaeum optime de nobis meritum  
"et conseruatorem nostrum, et Estherem vitae nostrae di-  
"uidium regnique sociam nefarie et insidiose postulando  
"ad necem. Hoc enim pacto, cum nos amicis orbasset,  
"imperium ad alios transferre voluit. Nos vero, cum  
"animaduerterimus, Iudeos, ab isto scelerato ad exitium  
"proditos, non esse maleficos, sed optimis legibus et in-  
"silitis viuere, Deoque deditos esse, qui et nobis et ma-  
"joribus nostris imperium conseruauit, non solum illos a  
"poena absoluimus, cui eos subiecerunt literae non ita  
"pridem ab Amane missae, quibus si non attendatis recte  
"facietis: verum etiam volumus, vt eos omni honore pro-  
"sequamini, nam etum, qui istas in illorum perniciem ex-  
"cogitauit, ad portas Susorum crucifigendum curauimus  
"cum tota sua familia, Deo, qui videt omnia, istas ei  
"poenas infligente. Vos autem iubemus, vt, epistolae  
"huius exemplo locis omnibus regni nostri proposito, si-  
"natis Iudeos, suis utentes legibus, pace viuere, illosque  
"adiuuetis in eis (a quibus aduersis suis temporibus iniu-  
"rias acceperunt) vlciscendis eadem die, videlicet deci-

"τα μηδὲς, ὃς ἐσιν Αδαρ, τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ. ταύτη γὰρ αὐτοῖς  
 "ό Θεὸς, ἀντὶ ὀλεθρίας, σωτήριον πεποίκιν. ἔτω δὲ ἄγα.  
 "Θὴ μὲν τοῖς εὐνοῦσιν ἡμῖν, ὑπόμνησις δὲ τῆς τῶν ἐπιβεβλου·  
 "σάντων κολάσεως. εἰδέναι μέντοις βέλομαί, καὶ πόλιν καὶ  
 "πᾶν ἔθνος, καν̄ τῶν γεγενημένων τινὸς παρακάση, ὅτι καὶ  
 "πυρὶ καὶ σιδῆρῳ δαπανηθήσεται. τὰ μέντοις γεγενημένα  
 "προτεθήτω καθ' ὅλης τῆς ἡμῖν ὑπηκόος χώρας, καὶ παρα·  
 "σκευαζέθωσαν πάντως εἰς τὴν προγεγενημένην ἡμέραν.  
 "ἴνα τὰς ἔχθρὰς μετέλθωσιν.

οὐ. Οἱ μὲν οὖν ἱππεῖς, οἱ τὰς ἐπισολὰς διακομίζοντες,  
 εὔθὺς ἐξορμήσαντες τὴν προκειμένην ὁδὸν ἦνυον. ὁ δὲ Μαρ·  
 δοχαῖος, ὡς ἀναλαβὼν τὴν Βασιλικὴν σολὴν, καὶ τὸν 58οῦ  
 νον τὸν χρυσοῦν, καὶ τὸν σρεπτὸν περιθέμενος προῆλθεν,  
 ἰδόντες αὐτὸν ὅτας τετιμημένουν ὑπὸ τῆς Βασιλέως οἱ ἐν Σύροις  
 ὄντες Ιαδαῖοι, κοινὴν ὑπέλαβον τὴν εὐπραγίαν αὐτῷ. χαρὰ  
 δὲ καὶ σωτήριον Φέγγος, ἐκτιθεμένων τῶν τῆς Βασιλέως γεαμ·  
 μάτων, καὶ τὰς κατὰ πόλιν τῶν Ιαδαίων καὶ τὰς κατὰ χώ·  
 ραν περιεῖχεν· ὡς πολλὰ καὶ τῶν ἄλλων ἔθνων, διὰ τὸν ἐπ·  
 τῶν Ιαδαίων Φόβον περιτεμνόμενα τὴν αἰδῶ, τὸ ἀκνδυνον αὐ·  
 τοῖς ἐπ τάττε πραγματεύσαθαι. καὶ γὰρ τὰ δωδεκάτη ψη·  
 νὸς τῇ τριτηαιδεκάτῃ, ὃς κατὰ μὲν Εβραικὸς Αδαρ καλεῖται,  
 κατὰ δὲ Μακεδόνας Δύτερος, οἱ κομίσαντες τὰ τῆς Βασιλέως  
 γεαμματαὶ ἐδήλουν, ὅπως καθ' ἣν ἡμέραν αὐτοὶ ἀκνδυνεύεν  
 ἔμελλον, ἐν ταύτῃ τοὺς ἔχθρους ἀπολέσωσιν. οἱ δὲ ἀρχοντες  
 τῶν στρατειῶν καὶ οἱ τύραννοι καὶ οἱ βασιλεῖς καὶ γεαμμα·  
 τεῖς εἶχον ἐν τιμῇ τοὺς Ιαδαίς· ὁ γὰρ ἐκ Μαρδοχαίου Φόβος  
 ἡνάγκαζεν αὐτοὺς σωφρονεῖν. τοῦ δὲ γεαμματος τοῦ Βασι·  
 λικοῦ διὰ πάσης τῆς ὑπ' αὐτῷ χώρας γενομένης, συνέπεσεν,  
 ὥστε καὶ τοὺς ἐν Σεύροις Ιαδαίς ἀποκτεῖναι τῶν ἔχθρῶν περὶ  
 πεντακοσίας. τοῦ δὲ βασιλέως τὸν τῶν ἀπολωλότων ἐν τῇ  
 πόλει δηλώσαντος ἀριθμὸν Εθῆξι, καὶ περὶ τῶν ἐπὶ τῆς χώ·  
 ρας τί ποτ' εἴπη γεγονὸς διαποροῦντος, καὶ εἴ τι πρὸς τούτοις  
 ἐπ' αὐτοὺς γειέσθαι βούλεται πυνθανομένης, πραχθήσεθαι  
 γὰρ, παρεκάλεσεν ἐπιτραπῆναι τοῖς Ιαδαίοις καὶ τὴν ἐπιοῦ·

"ma tertia mensis duodecimi, qui est Adar. Hanc enim  
"diem Deus pro funesta dedit eis salutarem. Sitque illis  
"quidem laeta, qui nobis bene volunt, monumentum ve-  
"to vltionis de insidiarum machinatoribus. Volumus au-  
"tem ciuitati et genti omni notum esse, quod, quaecun-  
"que istis singulis, quae scripta sunt, non fuerit obsequuta,  
"ferro et igni vastabitur. Atque haec literae palam propo-  
"nuntur in omnibus imperii nostri regionibus, sintque  
"Iudei orantes ad eam diem parati suos vlcisci aduer-  
"sarios.

13. Et quidem equites, qui literas perferebant, e ve-  
figio profecti itinera suscepimus conficiebant. Mardochaeus  
vero cum in publicum prodiisset regia ueste amictus et  
corona aurea et torque circumdatus, Iudei Susiani, ubi  
eum conspicerant adeo honoratum a Rege, eius felicita-  
tem sibi cum illo communem esse exiliuarunt. Ingens.  
praeterea gaudium et luinen salutare, regis literis editis,  
Iudeos in ciuitatibus et prouinciis circumdedit: ita ut  
multi etiam ex aliis gentibus, quas Iudeorum terror inua-  
serat, pudenda circumcidentes, sibi securitatem hoc mo-  
do parauerint. nam ad decimam tertiam diei mensis duo-  
decimi, qui apud Iudeos Adar, apud Macedonas Dystrus  
vocatur, equites, qui regias literas attulerant, nunciabant,  
ut, qua die ipsis periculum imminebat, ea inimicos exitio  
darent. Iudei autem in honore erant apud satrapas et  
tyrannos et reges et scribas; nam formidiae Mardochaei  
necessa habuerunt modestie se gerere. Postquam vero Re-  
gis literae per omnes ditionis suae prouincias diuulgatae  
erant, ita accidit, ut Susensis ciuitatis Iudei ex inimicis  
suis circiter quingentos homines interficerent. Cumque  
Rex perentorum in vrbe numerum Estheri retulisset, et  
in prouinciis quid actum fuisset non nihil ambigeret,  
atque interrogaret, ecquid amplius contra eos fieri vel-  
let, id enim factum iri, petuit, ut Iudeis etiam po-  
stridie liceret ita inimicos, qui superessent, occidere, et